Projeto de Lei n°: 4.887, de 2022. 
Data do protocolo: 25 de novembro de 2022. 
Origem: Poder Executivo. 
Matéria: Ampliação do limite para abertura de créditos suplementares por aporte durante 
a execução do orçamento do exercício 2022, no valor ele R$ 994.752,57 (novecentos e 
noventa e quatro mil setecentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e sete centavos), para 
custear as despesas da Secretaria de Obras com conserto de veículos e máquinas, 
combustível, com construção de pontes, e iluminação pública. 
Relator: Marco Vivian Taschetto, Presidente da CLJRF. 
Memorando da CLJRF n°:

[...]

Chega a esta Comissão Permanente para análise e emissão de parecer, o 
Projeto de Lei n° 4.887, de 2022, que dispõe acerca da ampliação do limite pata abertura de 
créditos suplementares por aporte durante a execução do orçamento do exercício 2022, no 
valor de R$ 994.752,57 (novecentos e noventa e quatro mil setecentos e cinquenta e dois 
reais e cinquenta e sete centavos), para custear as despesas da Secretaria de Obras com 
conserto de veículos e máquinas, combustível, com construção de pontes, e iluminação 
pública. 
É sucinto o relatório. Passamos a análise. 

II. ANÁLISE: Com efeito, pertinente quanto a iniciativa.